Дело № 1-322/2023

58RS0008-01-2023-002668-33

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пенза 20 сентября 2023 года

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Канцерова Е.В., 

при секретаре Халитовой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя - помощника Пензенского транспортного прокурора Трифоновой Е.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Гараниной Е.В., представившей удостоверение № 593 и ордер № 000692 Пензенской областной коллегии адвокатов № 3 от 20 сентября 2023 года, 

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, 21 июля 2023 года, в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 30 мин., находясь на территории торгового центра «Слава», расположенного по адресу: 

<

...>, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, в целях незаконных приобретения и хранения без цели сбыта для личного употребления наркотического средства, используя свой сотовый телефон марки «Redmi», посредством Интернет-связи, действуя умышленно, договорился с неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении за денежные средства в сумме 3000 рублей наркотического средства в крупном размере, после чего, используя платежный терминал, расположенный в здании торгового центра «Слава», осуществил оплату за приобретаемое наркотическое средство.

21 июля 2023 года, в 16 час. 34 мин., ФИО1, используя свой сотовый телефон марки «Redmi», посредством Интернет-связи, от неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, получил сообщение в виде изображения места закладки наркотического средства с географическими координатами 

<

данные изъяты>

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере для личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 час. 30 мин., ФИО1 прибыл на участок местности, имеющий географические координаты: 

<

данные изъяты>, где около основания одного из деревьев, в земле обнаружил и забрал, взяв в руки, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта находящееся в гриппер-пакете из неокрашенного полимера, обмотанном изоляционной лентой черного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства – 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты – MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат), в крупном размере, массой не менее 0,89 г. 

21 июля 2023 года, примерно в 17 час. 40 мин., ФИО1, находясь на месте незаконного приобретения наркотического средств, часть вышеуказанного наркотического средства употребил, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства – 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты – MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат), в крупном размере, общей массой 0,89 г, незаконно хранил без цели сбыта при себе в карманах одежды, а именно: 

- часть вышеуказанного наркотического средства массой 0,03 г ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта в левом кармане надетой на нём спортивной кофты, в свертке из прозрачной обертки пачки сигарет, помещенном в пачку из-под сигарет марки «LD»;

- другую часть вышеуказанного средства массой 0,86 г ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта в кармане надетых на нем шорт синего цвета, в гриппер-пакете из неокрашенного полимера, обмотанном изоляционной лентой черного цвета.

21 июля 2023 года, в 18 час. 30 мин., ФИО1, имея при себе незаконно хранимое без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере общей массой 0,89 г, находясь на привокзальной площади железнодорожного вокзала станции Пенза-1, в 10 метрах в юго-западном направлении от входа в пригородный зал железнодорожного вокзала ст. Пенза-1, расположенного по адресу: г. Пенза, Железнодорожный район, Привокзальная площадь, д.1, выявлен сотрудниками полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте, доставлен в служебное помещение вокзального комплекса ст. Пенза-1 г.Пенза для личного досмотра на основании п. 16 ст. 13 Федерального закона «О полиции» N 3-ФЗ от 7 февраля 2011 года. ФИО1, находясь в указанном помещении, с целью избежать уголовной ответственности, вынул из кармана шорт сверток из изоляционной ленты с наркотическим средством и бросил его на пол служебного помещения. 

21 июля 2023 года, в период времени с 18 час. 40 мин. до 18 час. 55 мин., в служебном помещении вокзального комплекса ст. Пенза-1 г.Пенза, расположенного по адресу: г. Пенза, Железнодорожный район, Привокзальная площадь, д.1, на основании п. 16 ст. 13 Федерального закона «О полиции» N 3-ФЗ от 7 февраля 2011 года сотрудниками полиции проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане надетой на нём спортивной кофты серого цвета обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «LD», в которой находился прозрачный полимерный сверток с веществом, являющимся (согласно справки об исследовании №1/158 от 22.07.2023 и заключению эксперта № 1/835 от 05.08.2023) производным наркотического средства – 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат), массой 0,03 г.

21 июля 2023 года, в период времени с 19 час. 10 мин. до 19 час. 40 мин., в служебном помещении вокзального комплекса ст. Пенза-1 г.Пенза, расположенного по адресу: г. Пенза, Железнодорожный район, Привокзальная площадь, д.1, в ходе осмотра места происшествия на полу помещения, в 1,5 м в южном направлении от стены помещения, в 10 см. от деревянной перегородки и угла стола, примыкающего к перегородке, обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором находился гриппер-пакет из неокрашенного полимера с веществом, являющимся (согласно справки об исследовании №1/159 от 22.07.2023 и заключению эксперта № 1/835 от 05.08.2023) производным наркотического средства – 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат), массой 0,86 г.

Таким образом, 21 июля 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1 вещество, являющееся производным наркотического средства – 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат), общей массой 0,89 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, и при этом на основании ст.51 Конституции РФ отказался от дачи показаний в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого (л.д. 116-119) следует, что 21 июля 2023 года примерно в 16 час. 00 мин. он находился в ТЦ «Слава» г. Пенза и решил употребить наркотическое средство. Для этого со своего мобильного телефона марки «Redmi» он зашел в интернет - мессенджер Телеграмм, открыл бот - магазин 

<

данные изъяты>, чтобы заказать наркотическое средство «спайс» 1 гр. Получив реквизиты для оплаты за наркотическое средство «спайс», он хотел перевести денежные средства через мобильное приложение «Сбербанк-онлайн», но так как у него были проблемы со входом в приложение, он решил перевести денежные средства через банкомат, который расположен в ТЦ «Слава». Примерно в 16 час. 30 мин он перевел денежные средства по реквизитам, которые ему предоставлены при заказе наркотического средства. Чек об оплате сфотографировал и отправил в бот-магазин 

<

данные изъяты>. После чего появилась ссылка, перейдя на которую он получил фотографию участка местности с географическими координатами, где находилась «закладка» с наркотическим средством. Чек об оплате он выкинул в урну где-то в торговом центре «Слава», фотографию чека он удалил со своего мобильного телефона «Redmi. Сумма, которую он перевел за наркотическое средство «спайс» массой 1 г., составляла 3000 рублей. Место находилось в лесополосе недалеко от 

<

адрес>. 

Примерно в 16 час. 40 мин. он поехал на общественном транспорте до района Дальнего Арбеково г. Пензы, откуда примерно в 17 час. 00 мин. он на попутном автомобиле отправился к участку местности, который ему прислали после оплаты. 21 июля 2023 года, примерно в 17 час. 20 мин., он прибыл на участок местности по координатам, которые ему прислали после оплаты. Примерно в 17 час. 30 мин., у основания одного из деревьев, в земле он обнаружил сверток из изоляционной ленты черного цвета. Он раскрыл данный сверток и обнаружил гриппер-пакетик. Он раскрыл его, внутри находилось вещество темного цвета. Часть найденного вещества он употребил на месте обнаружения закладки, примерно в 17 час. 40 мин. В это же время небольшую часть вещества находящегося в гриппер-пакетике он пересыпал в сверток из слюды для употребления в скором времени, а оставшуюся часть в гриппер-пакете он перевязал в изоляционную ленту черного цвета и оставил для дальнейшего употребления без цели сбыта. Сверток из изоляционной ленты он положил в карман шорт синего цвета, а сверток из слюды он положил на дно пачки сигарет марки «LD», которую он положил в левый карман спортивной кофты серого цвета. После того, как он забрал «закладку» с наркотическим средством, он доехал на попутном автомобиле в район дальнего Арбеково г.Пензы, и примерно в 18 час. 00 мин. он поехал на общественном транспорте до Автовокзала, чтобы в дальнейшем уехать в 

<

адрес>. 

Примерно в 18 час. 20 мин. он приехал на автовокзал и направился в сторону Железнодорожного вокзала, чтобы уехать с остановки общественного транспорта. Когда он выходил из подземного перехода на привокзальную площадь железнодорожного вокзала ст. Пенза-1, к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и потребовали документы удостоверяющие личность. Он занервничал, так как при нём была «закладка» и не было документов. Сотрудники полиции пригласили его в служебное помещения железнодорожного вокзала г.Пенза. Находясь в служебном помещении, он испугался, что сотрудники полиции найдут «закладку» с наркотическим средством, поэтому достал «закладку» из кармана синих джинсовых шорт и выкинул на пол в служебном помещении. Далее сотрудники полиции пригласили двух понятых мужского пола для проведения личного досмотра, а также разъяснили порядок проведения личного досмотра ему и понятым. В ходе проведения личного досмотра у него в левом кармане надетой на нём спортивной кофты серого цвета была обнаружена пачка сигарет марки «LD», внутри которой обнаружен сверток из слюды. Пачка сигарет марки «LD» была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет. Кроме этого у него в ходе личного досмотра обнаружен мобильный телефон «Redmi», который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет. Горловины каждого из полимерных пакетов были перевязаны нитью и опечатаны фрагментом белой бумаги с оттиском печати, на котором он, понятые и сотрудник полиции, осуществлявший личный досмотр, расписались. По окончанию личного досмотра сотрудником полиции составлен протокол личного досмотра, в котором он и понятые, после ознакомления с ним расписались. Никаких замечаний у него к протоколу не было. После проведения личного досмотра сотрудники полиции изъяли в ходе осмотра места происшествия сверток из изоляционной ленты черного цвета, который он скинул на пол в служебном помещении. Он в присутствии понятых отказался от подписи в протоколе осмотра места происшествия, так как был напуган. Свою вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

Суд оглашенные показания подсудимого берет за основу, признает достоверными и принимает в качестве доказательства его виновности, поскольку он их в судебном заседании полностью подтвердил, пояснил, что даны они им были добровольно, в присутствии защитника, ему разъяснялись права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ и ст.51 Конституции РФ.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 14 августа 2023 года (л.д. 99-107), ФИО1 указал на участок местности, расположенный 

<

данные изъяты>, как на место где он 21 июля 2023 года обнаружил гриппер-пакет с наркотическим средством «спайс», часть которого он употребил на месте, и часть которого пересыпал в сверток из слюды. Гриппер-пакет и сверток из слюды с остатками наркотического средства оставил при себе для дальнейшего употребления без цели сбыта. 

Кроме того, ФИО1 указал на торговый центр «Слава», расположенный по адресу: ул. Ново-Терновская д.1 с. Засечное Пензенского района Пензенской области, находясь в котором указал на платежный банкомат, на котором он 21 июля 2023 года перевел денежные средства за приобретение наркотического средства. ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 10 метрах от входа в пригородный зал железнодорожного вокзала ст. Пенза-1, расположенного по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь ст. Пенза-1, д.1, где он 21 июля 2023 года был задержан сотрудниками полиции и указал на служебное помещение для досмотра вокзального комплекса ст. Пенза-1, где он вынул из кармана шорт сверток из изоляционной ленты с наркотиком и бросил его на пол помещения.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, кроме его вышеприведенных признательных показаний, подтверждается иными исследованными судом доказательствами. 

Так, из показаний свидетеля М.И.Д., сотрудника Пензенского ЛО МВД России на транспорте, в судебном заседании следует, что 21 июля 2023 года он нес службу на ст. Пенза-1. Примерно в 18 часов 30 минут им совместно с Б.М.О. в 10 метрах от входа пригородный зал был остановлен для проверки документов гражданин, впоследствии оказавшийся ФИО1. Документы у ФИО1 отсутствовали. После этого, ФИО1 было предложено пройти в служебное помещение для установления его личности и проведения в отношении него личного досмотра, так как при общении с ними ФИО1 заметно нервничал. Когда они зашли в служебное помещение, ФИО1 левой рукой достал из кармана шорт сверток и выбросил его. После этого были приглашены понятые, и им был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него была изъята пачка сигарет «LD», внутри которой находился сверток из слюды с веществом. На вопрос о том, что в свертке, ФИО1 отвечать отказался. Также у ФИО1 был обнаружен сотовый телефон. У ФИО1 были произведены смывы с рук. Был составлен протокол, в котором все расписались, замечаний не поступало. Пачка сигарет «LD» со свертком из слюды и сотовый телефон были изъяты. О произошедшем он доложил в дежурную часть и сообщил о необходимости прибытия в служебное помещение следственно-оперативной группы. Через некоторое время в служебное помещение прибыли сотрудники следственно-оперативной группы, которые выброшенный ФИО1 сверток при осмотре места происшествия изъяли.

Свидетель Б.М.О., сотрудник Пензенского ЛО МВД России на транспорте, в судебном заседании дал аналогичные, как и свидетель М.И.Д., показания.

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей С.О.В, (л.д. 74-76) и П.В.В. (л.д. 77-79) следует, что 21 июля 2023 года примерно в 18 час. 30 мин. они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при личном досмотре задержанного гражданина в служебном помещении вокзального комплекса ст. Пенза-1, а именно ФИО1. Перед проведением личного досмотра им разъяснили порядок проведения личного досмотра. Сотрудник полиции задал вопрос ФИО1, имеются ли при нём запрещенные предметы и вещества, на что тот пояснил, что каких-либо запрещенных предметов и веществ при себе у него не имеется. Далее, в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в левом кармане надетой на нём спортивной кофты серого цвета была обнаружена пачка сигарет марки «LD», в которой обнаружили сверток из слюды с темным веществом. ФИО1 отказался от пояснений, откуда у него сверток и что находится внутри. Пачка сигарет марки «LD» была изъята и упакована. У ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Redmi» в корпусе черного цвета. Был составлен протокол личного досмотра, где после ознакомления они, ФИО1 и сотрудник полиции, поставили свои подписи. Затем они приняли участие в качестве понятых при осмотре места происшествия - служебного помещения вокзального комплекса железнодорожного вокзала ст. Пенза-1, в ходе которого в их присутствии был изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета. ФИО1 в их присутствии отказался от пояснений о содержимом свертка. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, где после ознакомления они и сотрудник полиции расписались. ФИО1 от подписи в протоколе осмотра места происшествия отказался.

Кроме вышеприведенных показаний подсудимого, свидетелей, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается иными исследованными доказательствами:

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 21 июля 2023 года инспектора ГУН ОР ППСП Пензенского ЛО МВД России на транспорте М.И.Д., 21 июля 2023 года в 18 час. 30 мин. на привокзальной площади, в десяти метрах от входа в пригородный зал железнодорожного вокзала ст. Пенза-1, расположенного по адресу: г.Пенза, Привокзальная площадь, д.1, был выявлен ФИО1, который был доставлен в служебное помещение вокзального комплекса ст. Пенза-1, где тот выбросил из кармана шорт на пол сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета. При проведении личного досмотра ФИО1 у него в левом кармане спортивной кофты была обнаружена пачка сигарет марки «LD», внутри которой находился слюдяной пакетик с веществом растительного происхождения черного цвета. (л.д. 4.)

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 от 21 июля 2023 года, 21 июля 2023 года в период времени с 18 час. 40 мин. до 18 час. 55 мин., в служебном помещении вокзального комплекса железнодорожного вокзала ст. Пенза-1, расположенного по адресу: г.Пенза, Привокзальная площадь, д.1, проведен личный досмотр ФИО1, у которого обнаружен мобильный телефон «Redmi» и в левом кармане спортивной кофты серой цвета, надетой на нём, обнаружена пачка сигарет марки «LD», внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения черного цвета, которые были изъяты. (л.д. 6)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 июля 2023 года, в период времени с 19 час. 10 мин. до 19 час. 40 мин. осмотрено служебное помещение железнодорожного вокзала ст. Пенза-1, расположенное по адресу г.Пенза, Привокзальная площадь, д.1.,в ходе которого на полу помещения в 1,5 метрах в южном направлении от стены служебного помещения вокзального комплекса ст. Пенза-1 и в 10 см. от деревянной перегородки и угла стола, примыкающего к перегородке, обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, который был изъят. (л.д.8-12)

Согласно справке об исследовании №1/158 от 22 июля 2023 года, вещество массой 0,03 г, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 21 июля 2023 года, содержит в своём составе производное наркотического средства - 2(1-бутил-1Н-индозол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) - MDMB (N)-022 (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат. Остаток наркотического средства после исследования - 0,01 г.. (л.д. 23) 

Согласно справке об исследовании №1/159 от 22 июля 2023 года, вещество массой 0,86 г, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 21 июля 2023 года, содержит в своём составе производное наркотического средства - 2(1-бутил-1Н-индозол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) -MDMB (N)-022 (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат. Остаток наркотического средства после исследования - 0,84 г.. (л.д. 26)

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы №1/835 от 05 августа 2023 года, вещество массой 0,01 г., изъятое у ФИО1, содержит в своём составе производное наркотического средства -2(1-бутил-1Н-индозол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) - (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB (N)-022). В процессе проведения экспертного исследования вещество израсходовано полностью.

Вещество массой 0,84 г., изъятое 21 июля 2023 года в ходе осмотра места происшествия, содержит в своём составе производное наркотического средства -2(1-бутил-1Н-индозол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) - (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-022). Остаток вещества после проведения исследования составляет 0,83 г. (л.д. 43-48)

Согласно Выписке из постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и его производных является масса наркотического средства от 0,25 г. до 500 г. (л.д. 50)

Согласно заключению дактилоскопической судебной экспертизы №251 от 30 июля 2023 года, согласно которого на поверхностях, представленных на экспертизу объектов - полимерного свертка предположительно с наркотическим веществом, изъятого при осмотре места происшествия, и пачки из-под сигарет «LD», изъятой при личном досмотре у ФИО1, выявлены следы рук с размерами 10х11мм, 12х13мм, 12х15 мм, пригодные для идентификации человека, которые оставлены пальцами левой и правой рук ФИО1. (л.д. 31-38)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22 июля 2023 года, с участием ФИО1 был осмотрен участок местности расположенный в 

<

адрес>, на который указал ФИО1, как на место, где в земле, около основания одного из деревьев он забрал «закладку» с наркотическим средством для личного употребления. Были определены географические координаты данного места: «

<

данные изъяты> (л.д.17-20)

Согласно протоколу осмотра предметов от 08 августа 2023 года, изъятые: вещество, массой 0,83 г (остаток после исследования), содержащий в своём составе производное наркотического средства - 2(1-бутил-1Н-индозол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты -(метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB (N)-022), гриппер-пакетик, два бесцветных полимерных пакета с застежкой Zip-Lock красного цвета два отрезка изоляционной ленты черного цвета, отрезок черной дактилоскопической пленки с выявленным следом руки, бесцветный полимерный пакетик, пачка из-под сигарет «LD», два отрезка черной дактилоскопической пленки с выявленными следами рук, осмотрены,, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д. 89-92, 93)

Согласно протоколу осмотра предметов от 24 июля 2023 года, осмотрен мобильный телефона «Redmi», принадлежащий ФИО1, изъятый 21 июля 2023 года в ходе его личного досмотра, и установлено, что в интернет-приложении «Телеграмм», имеется переписка с пользователем 

<

данные изъяты>» от 21 июля 2023 года, а именно следующие сообщения: ФИО1- (16 час. 29 мин): «Каталог», 

<

данные изъяты> - (16 час. 29 мин): «1 минуту, создаем заказ…», 

<

данные изъяты> - (16 час. 33 мин): «заказ оплачен», 

<

данные изъяты>- (16 час. 34 мин): ссылка « 

<

данные изъяты>, при переходе на которую появляется фотоизображение, на котором изображено дерево и географические координаты 

<

данные изъяты> (л.д.69-72). Мобильный телефон марки «Redmi» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д. 73)

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №1179 от 10 августа 2023 года, ФИО1 

<

данные изъяты>

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании норм УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной полностью и, с учетом мнения государственного обвинителя и требований ст. 252 УПК РФ, квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 21 июля 2023 года, реализуя возникший у него преступный умысел на приобретение наркотического средства, без цели сбыта, используя сотовый телефон марки «Redmi», посредством Интернет-связи договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства, оплатил его, и получил от неустановленного лица координаты места нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, после чего в тот же день забрал из тайника гриппер-пакет из неокрашенного полимера с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат), массой не менее 0,89 г., то есть, в крупном размере, и хранил его при себе до момента его задержания и последующего изъятия сотрудниками полиции в служебном помещении вокзального комплекса ст. Пенза-1 г.Пенза.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, не оспаривал обстоятельства инкриминируемого ему преступления. 

Подсудимый ФИО1 действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен Законом. Преступление, совершенное ФИО1, носит оконченный характер. 

Квалифицирующие признаки приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, нашли свое подтверждение в судебном заседании, поскольку они подтверждаются показаниями подсудимого, вышеприведенными показаниями свидетелей, справками об исследовании и заключением физико-химической экспертизы, согласно выводам которых вещество, изъятое у ФИО1 является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат), и его масса 0,89 г., согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер.

Анализ и оценка вышеприведенных доказательств убеждает суд в том, что подсудимым ФИО1 совершено инкриминируемое ему преступление и судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого в момент совершения преступления, либо других обстоятельств, исключающих его уголовную ответственность. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 не судим, совершил тяжкое преступление, 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств и деталей его совершения, в том числе при проведении проверки показаний на месте с его участием, в связи с чем, суд назначает ему наказание с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для применения правил ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Учитывая личность подсудимого ФИО1, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих его наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком и с возложением на него дополнительных обязанностей. Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать достижению его целей и исправлению подсудимого, в связи с чем, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде ограничения свободы и в виде штрафа, принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого.

В судебном заседании установлено, что сотовый телефон марки «Redmi» использовался ФИО1 для совершения преступления, а именно с его помощью им приобретались наркотические средства, в связи с чем, телефон, как орудие преступления, на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ подлежит конфискации.

С подсудимого ФИО1 на основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ подлежат взысканию в федеральный бюджет процессуальные издержки за осуществление его защиты в судебном заседании адвокатом по назначению суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденный в течение 2 (двух) лет примерным поведением докажет свое исправление. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности:

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного (в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства);

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства).

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - сохранить до вступления приговора в законную силу.

На основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ взыскать с осуждённого ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с защитой его интересов по назначению суда адвокатом Гараниной Е.В. в размере 1560 (одна тысяча пятьсот шестьдесят) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по делу: 

- бумажный конверт коричневого цвета, клапаны которого заклеены фрагментов листа бумаги с оттиском печати №8 «Для пакетов» Пензенского ЛО МВД России на транспорте и подписью, выполненной красящим веществом синего цвета, в котором находится пакет из неокрашенного полимера, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой вклеены во фрагмент бумаги с оттиском печати «№14 Для пакетов /УМВД России по Пензенской области», и подписью эксперта, с находящимся внутри гриппер-пакетиком и пояснительной запиской, с находящимся внутри гриппер-пакетика веществом, массой 0,83г. (остаток после экспертизы), содержащим в своем составе производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты (-метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-022), - хранить до принятия решения по уголовному делу №.

- бумажный конверт коричневого цвета, клапаны которого заклеены фрагментов листа бумаги с оттиском печати №8 «Для пакетов» Пензенского ЛО МВД России на транспорте и подписью, выполненной красящим веществом синего цвета, в котором находится пакет из неокрашенного полимера, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой вклеены во фрагмент бумаги на котором имеется пояснительный рукописный текст, одна подпись и оттиск печати «№14 Для пакетов /УМВД России по Пензенской области», с пояснительной надписью и подписью эксперта, внутри которого находится гриппер-пакетик и пояснительная записка, - уничтожить,

- бесцветный полимерный пакет с застежкой Zip-Lock красного цвета, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой вклеены во фрагмент бумаги с оттиском печати «№8 Для пакетов Пензенского ЛО МВД России на транспорте» с подписью следователя, с находящимся внутри бесцветным полимерным пакетом с застежкой Zip-Lock красного цвета, два отрезка изоляционной ленты черного цвета, отрезок черной дактилоскопической пленки с выявленным следом руки, - уничтожить, 

- бесцветный полимерный пакет горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой вклеены во фрагмент бумаги с оттиском печати «№8 Для пакетов Пензенского ЛО МВД России на транспорте» с подписью следователя, с находящимся внутри бесцветным полимерным пакетиком, пачку из-под сигарет «LD», два отрезка черной дактилоскопической пленки с выявленными следами рук, - уничтожить.

Мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета c чехлом черного цвета, принадлежащий ФИО1, - конфисковать в собственность государства на основании ст. 104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров